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Anotace

Tato bakalářská práce si klade za cíl zkoumání metod a technik dramatické výchovy pro

seznámení dětí s podstatou Vánoc v původním křesťanském smyslu a s respektováním

lidových tradic, které přípravu na Vánoce provázejí. Teoretická část se zabývá tématy

souvisejícími s vývojovou psychologií dítěte ve věku cílové skupiny projektu a také

odkazuje na historii českých Vánoc. V praktické části je popsán realizovaný projekt, který

dává dětem prostor poznat skrze příběh a lidové obyčeje tradiční podstatu Vánoc.

Klíčová slova
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Annotation

This bachelor thesis explores methods and techniques of dramatic education that aim to

introduce the essence of Christmas as well as traditional folk preparations that accompany

this festive. The theoretical part deals with topics related to children’s developmental

psychology relevant to the chosen project and also refers to the history of Czech

Christmas. The practical part describes a realized project, which gives children the

opportunity to experience traditional spirit of Christmas though a story and folk customs.
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Úvod

Advent bývá často nepřesně spojován přímo s oslavou Vánoc a mnohé z adventních a

vánočních tradic se pod tlakem konzumu dějí v nevhodnou dobu, nebo se jim přikládá jiný

význam. Cílem mé práce bylo přiblížení tradic a symbolů Vánoc dětem. Chtěla jsem

dětem ukázat, že to není jen období plné shonu, barev, blýskavých ozdob a hromady

dárků. Děti vánoční dobu intenzivně prožívají a je to pro ně stále magické období, o které

se živě zajímají. Jsou to právě ony, které jsou nejvíce ohroženy postupným

„zpovrchněním“ Vánoc, jelikož ubývá dospělých, kteří by dokázali předat křesťanské a

lidové tradice svým potomkům. Děti se v následujícím projektu seznamují skrze příběh

Jorima, prostřednictvím her a rozhovorů, s duchovní a tradiční podstatou adventu a

Vánoc.

Příběhy a pohádky mají obrovský vliv na slovní zásobu dítěte, schopnost vyjadřovat se,

myšlení, fantazii apod. Na jejich základě mohou děti rozeznávat, co je dobré a co zlé.

Zkouší nalézat řešení a rozvíjí přitom naplno svoji fantazii. Zároveň se učí trpělivosti a

klidné rozvaze, protože vše má svůj určitý čas. Často mohou nalézat řešení nějaké

situace z jejich současného nebo budoucího života. Toto všechno přispívá bezpochyby k

rozvoji a formování dětské osobnosti.

Příběhy se vyprávěly již v dávných dobách. Děti potřebují příběhy a pohádky pro svůj

osobní růst. Při jejich poslouchání a později i přehrávání si, se zdokonalují v komunikaci

a kooperaci s ostatními dětmi. Příběhy jim pomáhají utvořit si vlastní pohled na svět,

začlenit se do společnosti, rozeznávat hodnoty. Pohádky umožňují dítěti využít právě

svou představivost a uchopit tak částečně děj podle svého. Dítě může zároveň skrze ně

srozumitelným způsobem poznávat svět dospělých, svět okolo sebe, putovat časem.

Aby příběh doopravdy upoutal pozornost dítěte, musí jej bavit a vzbuzovat v něm

zvědavost. Pokud mu má obohatit život, musí v něm podněcovat představivost, pomáhat

mu rozvíjet rozumové schopnosti a vyjasňovat jeho pocity, být v souladu s jeho úzkostmi
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a tužbami, brát vážně jeho těžkosti a zároveň nabídnout řešení problémů, které dítě

nejvíce matou. Musí se zkrátka vztahovat ke všem stránkám jeho osobnosti zároveň.

V teoretické části se zabývám přehledem vybraných teorií vývoje dítěte ve věku cílové

skupiny, se kterou jsem pracovala. Považuji to za podstatnou část teoretické práce,

protože každý budoucí či současný pedagog by měl vývojovou psychologii znát a zajímat

se o ni. Pochopením vývoje dítěte se zabývalo mnoho autorů, já si vybrala ty, kteří mi

přišli stěžejní.

V navazující části jsem se zaměřila na historii Vánoc, zvyků a svátků, které do prožívání

této doby patří. Vycházela jsem z literatury, která se vánoční tématikou podrobně zabývá.

V praktické části se zabývám realizovaným projektem “Cesta Vánoc”, který byl určen pro

děti základní umělecké školy. Zúčastněná skupina dětí byla poměrně vyrovnaná. Všechny

děti si prošly základy dramatické výchovy a setkaly se tak s metodami a technikami, které

jsem v projektu využívala. V této skupině bylo pár výrazných osobností, které vystupovaly

do popředí a udávaly tempo celé skupině. Přijala jsem také možnost zařadit do projektu

dívku s poruchou pozornosti a hyperaktivitou – sociálně hůře zařaditelnou. Pomocí

technik dramatické výchovy jsem s dívkou pracovala individuálně a dávala jsem jí více

prostoru pro seberealizaci a vyjádření. Někdy nebyl zásah vůbec zapotřebí, protože

skupina pracovala s rovnoměrným zapojením všech členů. Projekt byl rozdělen do čtyř

bloků, kde jsem se vždy věnoval jednomu stěžejnímu tématu, a které doprovázelo plno

témat doplňujících.
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1. Teoretická část

1.1 Přehled vybraných teorií vývoje dítěte ve věku 10 až 11 let

Pochopením vývoje dítěte potažmo člověka, se zabývalo mnoho autorů. V následující

části práce se budu zabývat několika pohledy různých autorů na fázi vývoje mé cílové

skupiny – konkrétně tedy dětí ve věku 10 až 11 let.

Podle Blatného (2010) mezi klasické teorie vývoje řadíme ty, které přepokládají, že vývoj

jedince prochází určitými stádii. Tato stádia jsou univerzální, projde si jimi tedy každý

jedinec, jsou neměnná a nezvratná. Jejich pořadí je tedy jasně dané a pro postup do

dalšího vývojového stupně je potřeba nejdříve projít stupněm předchozím. Řadí se mezi

ně psychoanalytická teorie Sigmunda Freuda, teorie psychosociálního vývoje Erika H.

Eriksona, teorie kognitivního vývoje Jeana Piageta, práce Lva Vygotského a teorie

vývojových úkolů Havighursta.

Teorie psychosexuálního vývoje Sigmunda Freuda za hlavní faktor vývoje považuje vývoj

libida – sexuálního pudu – jehož zdrojem jsou jednotlivé orgány. Ty se v průběhu vývoje

snaží dosáhnout uspokojení a jejich dominance se mění podle stupně vývoje jedince.

Období mezi 10. a 11. rokem spadá do období latence, kdy se uspokojení sexuálních

pudů přesouvá do oblasti asexuální, jako je například škola, sport, kamarádi či různé

zájmy a koníčky. V tomto období se tedy dítě orientuje na vnější sociální svět, veškerou

svou energii věnuje sociálnímu rozvoji (Freud, 2000).

Podle učení Jeana Piageta vývoj myšlení prochází několika stádii, kdy vždy následující

do sebe integruje předešlá stádia. Dítě ve věku 10. až 11. roku se tedy nachází ve věku

konkrétních operací. Těmi se myslí vztahování se na konkrétní předměty. Dítě ještě nemá

schopnost zobecnit jevy a tvořit hypotézy, umí ale klasifikovat, orientuje se v čase i

prostoru, rozumí logickým a aritmetickým funkcím. Důležitým jevem tohoto období je

decentralizace. Z kognitivního hlediska dítě není omezeno soustředěním se jen na jeden

aspekt jevu (např. výšku nebo délku), ale umí tyto třídy spojit – klasifikuje předměty podle

vícero aspektů. Vrchol decentralizace se však odráží i na jeho sociálních a morálních

schopnostech (Piaget, 2014).
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Erikson se svou teorií psychosociálního vývoje navázal na Freuda. Na rozdíl od něj však

předpokládá, že vývoj jedince významně ovlivňují vztahy s jeho sociálním okolím, a to

především s rodinou, s jeho vrstevníky či posléze s kolegy v práci. Jednotlivá stádia jsou

podle něj typická protikladnými tendencemi. Tyto tendence vyvolávají napětí, které je

zdrojem růstu jedince, zvládnutí konfliktu proto vede k jeho vývoji. Věková kategorie 10

až 11 let spadá do stádia konfliktu píle a méněcennosti. Dítě si v tomto věku osvojuje

klíčový pocit kompetence. Ten získává na základě zkušenosti - například zacházení s

předměty či osvojování si vědomostí. Dítě se porovnává se svými vrstevníky a právě v

případě, kdy selhává, se u něj rozvíjí pocit inferiority – nedostatečnosti, méněcennosti.

Toto období je důležité ze sociálního hlediska, protože se dítě začíná zaměřovat na vnější


[…]


s papírem a aktivity spojené s důběrou. Děti tak nemusely nic složitého vymýšlet a mohly

se úplně uvolnit.

Bylo zajímavé pozorovat, jak si děti na papír po chvíli zvykly. Přirozeně věděly, jak se k

němu chovat, aby jim zbytečně nepadal, a zároveň plně vnímaly své pohyby těla. Po

nějaké chvíli jako by se papír stal součástí každého dítěte. Tak skvělá byla jejich souhra.

Ve druhé části jsem zpozorovala, že pro děti nebylo jednoduché spojit dva papíry k sobě.

Každý si ten svůj strážil a nechtěl ho pustit. Nakonec se jim to přeci jen podařilo a krásně

se nechaly unášet vedením kuličky. Pro některé dvojice, kde byl chlapec a dívka, nebyla

zprvu tato aktivita jednoduchá. Pochechtávali se a styděli. Nakonec se jim to přeci jen

povedlo zbořit hranice osobní zóny a nechávali se vést pohybem. Celou tuto činnost bych

nazvala paletou kontaktní improvizace.
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Začala jsem si více uvědomovat, jak je pro nás dotek s jiným člověkem důležitý.

Potřebujeme se dotýkat, vnímat otevřenost, uvolnění, souznění, vztek i touhu.

Prostřednictvím doteku můžeme poznávat sami sebe, prožívat se. Naslouchat si, vnímat

to, co v nás dotek vyvolává. Některá sdělení ani nelze převést do slov a díky doteku jim

dáváme hlubší rozměr, který překoná jakákoliv slova. Dotek je komunikace. Je to

nejjednodušší forma komunikace beze slov. Chceme-li se učit poznávat možnosti v

doteku, nelze o tom jen psát. Je třeba dotek zažívat, objevovat, přirozeně vstupovat do

fyzického kontaktu. Učit se, jak se stát otevřeným, citlivějším a co vše lze v doteku projevit.

Jen nové zážitky mohou prohloubit umění sdělovat dotekem. Dotek utváří vztahy a dává

jim význam. Dotek patří do rodiny.

Společenství a rodinu nám symbolizuje i betlém k němuž jsme společně došli. Ulička, kdy

se děti mohly, ještě v rolích obyvatel vesnice, Jorima zeptat na otázky, které je napadly,

byla velmi dojemná. Pomalu jsem uličkou procházela v roli Jorima a nestalo se, že by mě

nějaké dítě neoslovilo. Takovou důvěru jsme si k sobě za ten víkend s dětmi vybudovaly,

že se nikdo nebál Jorima oslovit.

Náš cíl byl schován v podkrovní klubovně, kam se každý vydal sám a mohl tam strávit

tolik času, kolik jen potřeboval. Stalo se, že někdo tam zůstal 10 minut. Nebylo to proto,

že by zadání nebylo pochopeno. Děti mi říkaly, že jim tam bylo dobře, sedly si na zem,

dívaly se na betlém a přemýšlely, co si opravdu přejí. Bylo to pro mě hluboké zjištění.
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3. Závěr

Tato práce, především její praktická část by mohla posloužit pedagogickým pracovníkům

při výchovné práci s dětmi. V projektu je využita práce s lidovou tradicí, což je důležitý

prostředek pro to, abychom mohli dávat dětem podněty k zamyšlení. Jde o to, nabídnout

tak i jiný náhled na smysl prožívání vánoční doby, než se obvykle v rodinách nabízí. Snažit

se upravovat všeobecný žebříček hodnot. V tom lidová tradice nabízí veliké možnosti.

Cílem projektu bylo přiblížit dětem Vánoce v původním křesťanském smyslu, s

respektováním lidových tradic, které přípravu na Vánoce provázejí. Vycházela jsem z

pohádkových příběhů, které jsem si dle potřeby upravila. Umění příběhů těší i vychovává.

Jejich genialita spočívá v tom, že tak činí způsobem, který promlouvá přímo k dětem.

Když se skutečné příběhy spojí s bohatým a psychologicky správným podáním pohádek,

dítě získá informace, které promlouvají jak k rozumové, tak i citové složce dítěte.

Pohádkovým hrdinou se stal prostý pasáček Jorim. Byl naším průvodcem a děti si ho

oblíbily. Skrze Jorima děti pochopily, že cesta k cíli může být složitá, ale vyplatí se na ní

vytrvat a do cíle dojít. Prostřednictvím anděla, pastýře a lidí z vesnice, kteří Jorimovi věřili,

si děti zakusily, že nemusí být na vše samy.

Práce s dívkou s poruchou pozornosti a hyperaktivitou nebyla pro mě tak náročná, jak

jsem si představovala. Dívce jsem často zadávala individuální úkoly na daná témata a

ona si vše zpracovávala svým vlastním způsobem. Tvořila úžasné věci a vnímala jsem,

že tím inspirovala děti kolem sebe, které ji okamžitě přijaly mezi sebe.

Po skončení projektu jsem si uvědomila, že by bylo některé věci dobré ještě upravit, aby

byly aktivity více vázány na příběh. Pro příště bych zvolila spíše strukturované drama.

Nezvolila jsem si ho záměrně, protože naše putování mělo být poklidné a neměla nám

přijít krize, která by nás v příběhu rozhodila. Přesto nám vznikaly situace, které nám cestu

komplikovaly.

Projekt splnil má očekávání, podařilo se mi prohloubit dětské vnímání Vánoc. Usuzuji tak

i z jejich proměny. Když jsem se v úvodu samotného projektu dětí ptala, co pro ně Vánoce

znamenají, jejich odpovědi byly všechny materiálně zaměřeny. Na konci projektu, kdy se
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mohly nad touto otázkou samy znovu zamyslet pod dojmem celého projektu, napsaly

hodnotná a hluboká přání spjatá s jejich rodinami. Část dokumentačních fotografií

pořízených v průběhu celého víkendu naleznete v příloze č. 2, kompletní počet přikládám

k mé práci na CD.
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