Oponentský posudek

Barbora Šůstková Cesta Vánoc

Barbora Šůstková představila ve své bakalářské práci působivý projekt Cesta

Vánoc, realizovaný na počátku adventu se skupinou deseti až jedenáctiletých dětí

v ZUŠ s velmi cenným záměrem seznámit děti „s duchovní a tradiční podstatou

adventu a Vánoc...“ (str. 7) a “Dát dětem příležitost zapojit se do prožívání adventní

doby v původním křesťanském smyslu a s respektováním lidových tradic, které

přípravu na Vánoce provázejí.“ ( str. 20). Autorka vstupuje do projektu s vědomím

toho, že právě děti jsou nejvíce “ ohroženy postupným zpovrchněním Vánoc“, které

přináší naše doba plná shonu, a vede děti nejen k tématům, ale i celkovému ztišení a

zklidnění, obrácení dovnitř.

Projekt je velmi citlivě a promyšleně pojednaný, rozvíjí se po příběhu putování

chlapce Jorima do Betléma (z knihy J. Gaardera Kouzelný kalendář: podivuhodné

putování do Betléma), a je strukturován do čtyř bloků vázaných na čtyři hlavní

témata, skrze něž chce autorka dětem přiblížit niternou podstatu Vánoc jako cesty

k naději a nalézání sebe a druhých. Děti se vydávají na cestu v prvním bloku

nazvaném Tři mudrci - CESTA, v němž se akcentuje cesta jako putování, které nás

může proměnit i díky lidem, které potkáváme, navazují části Anděl – TAJEMSTVÍ,

HVĚZDA, Pastýř – OBDAROVÁNÍ, a Betlém – DŮVĚRA, SPOLEČENSTVÍ. Bára na

jejich společné „cestě do Betléma“ vede děti citlivě nejen k procítění Vánoc zevnitř,

ale i k dalšímu rozměru, vyplývajícímu postupně z příběhu chlapce Jorima, a tím je

vlastní cesta důvěry v dobrou zvěst a její pronesení do světa i přes různé překážky a

pochyby. K tomuto motivu vede Bára děti skrze zkušenost a hru v roli, je tu cítit

zárodek strukturovaného dramatu, o němž autorka v závěru také uvažuje.

Velmi oceňuji výběr pramenů jak po obsahové a literární stránce, tak i po

stránce výtvarné. (Jostein Gaarder - Kouzelný kalendář: podivuhodné putování do

Betléma a Děťátko se narodilo - podle staré vánoční legendy vypravuje a obrázky

doprovází Jindra Čapek). K tomu se přidává i vlastní výtvarný vklad autorky projektu

a její cit pro prostorové uspořádání.

Bára pracovala v projektu zkušeně s velkou paletou místy i poměrně

náročných metod, které jsou poskládány velmi organicky skrze vnitřní náboj a

motivaci, oceňuji i citlivé vedení dětí k výtvarnému i hudebnímu projevu, práci se

sluchem- zcitlivění vůči zvukům a hlasu, naslouchání se zavřenýma očima a

představou (rozhlasová hra), prostorové vnímání zvuku, vytváření hudby. Je vidět

vědomý, inspirovaný a laskavý pedagogický přístup, míření k cílům ve všech

úrovních (zde by pouze formálně bylo dobré sjednotit jejich formulaci) i schopnost

reflexe.

Praktická část bakalářské práce má nádech spíše literárního tvaru, což ladí

s tématem i jeho uchopením a zpřítomňuje projekt, zároveň je velmi přehledná.

K úvaze by byla pouze individuálnější reflexe jednotlivých dětí, které jsou podávány

spíše jako skupina s výjimkou zmínky o holčičce „ s poruchou pozornosti a

hyperaktivitou“, o níž se ovšem také zmiňuje spíše obecně v úvodu a hodnocení. Zde

by se také mohlo autorce podařit více propojit s teoretickou částí projektu.

Bakalářská práce jako celek je strukturována na úvod, teoretickou a praktickou

část a závěr. Teoretická část zahrnuje přehlednou kapitolu Přehled vybraných teorií

vývoje dítěte ve věku 10 až 11 let , v níž Bára mapuje, v jakém období jsou děti,

s nimiž pracuje, a dále kapitolu Co jsou to Vánoce a podoba Vánoc s podkapitolami

Legenda křesťanských Vánoc, Advent, čas předvánoční, Den svaté Barbory (4.

prosince), Den svatého Mikuláše (6. prosince), Den svaté Lucie (13. prosinec),

Štědrý den (24. prosince), Den svatého Štěpána (26. prosince), a Tři králové (6.

ledna), kterou si definovala takto: “ V navazující části jsem se zaměřila na historii

Vánoc, zvyků a svátků, které do prožívání této doby patří. „( str. 8) V této kapitole

autorka zákonitě naráží na velikou šíři problematiky i možností, odkud ji uchopit, a

domnívám se, že v ní příliš nenašla vlastní červenou nit, po níž by nás provedla.

Místy se tudíž dopouští nepřesností či přebírá z knih z mého pohledu diskutabilní

tvrzení a formulace ( např. problematika překrývání „pohanských“ a křesťanských

svátků či sledování původních kořenů ve vánočních zvycích je složitá a není ideální

se do ní takto pouštět), a zároveň někdy nesourodě mísí úhly pohledu od křesťanské

zvěsti k lidovým obyčejům. (V prvních dvou podkapitolách se pokouší dotknout křesťanského obsahu, pak jí ale

vypadne nejpodstatnější okamžik v současném vnímání Vánoc - Boží hod Vánoční- čili svátek narození Páně, Štědrý den

popisuje z pohledu „lidových obyčejů“, a v kapitole Tři králové, druhém stejně podstatném „křesťanském“ okamžiku, se

zamotává do dvou událostí vázaných k tomuto dni v rámci cyklického času: „ Podle Nového Zákona je den 6. ledna slavností

Zjevení Páně – Syn Boží byl poprvé představen světu. Tímto dnem se slaví Ježíšův křest v řece Jordán a příchod tří mudrců z

východu, z nichž se později stali tři králové“ (str. 18) Zbytek svátků pak pojednává z pohledu „zvyků“). Přesto se jí

podařilo nastínit to potřebné ve vztahu k jejímu praktickému projektu, který se vydal

opravdu svébytnou cestou.

Je škoda, že se nepovedlo naplnit ještě větší propojení mezi teoretickou a

praktickou částí, neboť to zřetelně bylo zamýšleno.

Bakalářská práce Báry Šůstkové naplnila svůj cíl ve všech podstatných

složkách, přinesla velmi potřebný, hluboce motivovaný projekt, autorka prokázala své

pedagogické schopnosti, talent a empatii.

Báře Šůstkové velmi děkuji za její práci a navrhuji ji k obhajobě s hodnocením

B-C.

K zamyšlení volím citát z práce: „Pro příště bych zvolila spíše strukturované

drama. Nezvolila jsem si ho záměrně, protože naše putování mělo být poklidné a

neměla nám přijít krize, která by nás v příběhu rozhodila.“

Kateřina Schwarzová